福建省教育厅 福建省新闻出版广电局
福建省物价局关于印发福建省义务教育
阶段进校教辅材料推荐目录的通知

闽教基〔2014〕16号

各设区市教育局、文化广电新闻出版局（广电局）、物价局，平潭综合实验区社会事业、经济发展局：
　　为进一步加强我省中小学教辅材料的使用管理，切实减轻学生过重的课业负担和经济负担，根据《教育部、国家新闻出版总署、国家发展改革委、国务院纠风办关于加强中小学教辅材料使用管理工作的通知》（教基二〔2012〕1号）、《福建省教育厅、福建省新闻出版局、福建省物价局、福建省政府纠风办关于进一步加强中小学教辅材料使用管理工作的实施意见》（闽教基〔2012〕29号）、《福建省物价局、福建省新闻出版广电局、福建省教育厅关于加强我省中小学教辅材料价格监管的通知》（闽价费〔2012〕203号）精神，省中小学教辅材料评议委员会组织义务教育阶段语文等10个学科评议组专家，对各出版单位送评的义务教育阶段教辅材料进行了认真评议和审定，并向社会进行了公告。现将《福建省义务教育阶段进校教辅材料推荐目录》（以下简称《推荐目录》）印发给你们,并将有关要求通知如下：
　　1.各设区市教材选用委员会要根据本《推荐目录》，按照教科书选用程序，从教辅材料质量、价格、区域适用性等方面统筹考虑，按一个学科每个版本择优选出1套教辅材料的要求推荐给本地区学校供学生自愿购买使用。除此之外，不得再向学校推荐任何其他教辅材料（包括课外读物、报刊）。各地在选用过程中要建立评议专家库人选民主推荐制度，采取随机抽取专家、封闭式评审、选用委员会集体审定、社会公告等办法，确保选用工作公平、公正和公开。
　　2.选用工作结束后，各设区市教育局要统一编制《征订目录》及“代购申请单”，下发到所有学校供学生自愿购买。各中小学校要将设区市选用目录在校园信息公开栏内张贴公告，接受学生、家长和社会监督。若学生自愿购买本地区推荐的教辅材料并申请学校代购，学校可以统一代购，做好服务，但不得从中牟利。各县（市、区）教育局对所属中小学的征订情况进行复核、把关后，统一向具备中小学教材发行资质的教辅材料发行单位征订。任何单位和个人不得以任何形式强制或变相强制学校及学生购买任何教辅材料，不得进入学校推荐和推销任何教辅材料。
　　3.本《推荐目录》从2014年秋季新学期开始使用。鉴于教育部2014年秋季义务教育语文、德育、历史三个学科起始年级将启用新修订教材，因《初中名校学案•语文》、《初中名校学案•思想品德》、《初中名校学案•历史》三个教辅版本仅授权现行人教版实验教材，作为过渡，使用初中人教版语文、思想品德、历史实验教材的设区市，此次推荐允许这三科八、九年级选用上述三个教辅版本，七年级选用其他教辅版本，并实行滚动配套替换。除此之外，小学、初中两个学段同学科应选用同一版本教辅。
　　4.各设区市的选用工作情况及结果应于3月30日前上报省教育厅备案。各地、各校在进校教辅材料选用、代购和使用过程中有何情况请及时报告省教育厅基础教育处（0591-87091369）。

附件： 福建省义务教育阶段进校教辅材料推荐目录

福建省教育厅    福建省新闻出版广电局    福建省物价局
[bookmark: _GoBack]　　                                2014年3月6日